ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MỘC CHÂU

Số: 458/UBND-LĐ
V/v xác định hộ làm nông nghiệp, lâm

nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có

mức sống trung bình năm 2023 làm căn

cứ xác định đối tượng được ngân sách

nhà nước hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế

theo Luật Bảo hiểm y tế

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mộc Châu, ngày 20 tháng 02 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Bảo hiểm xã hội huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16 tháng 7 năm 2021 của

Thủ tướng Chính phủ quy định quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng

năm và quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm

nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022 - 2025; Thông tư số 07/2021/TT-

BLĐTBXH Ngày 18/7/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội Hướng

dẫn phương pháp rà soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định thu nhập

của hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống

trung bình giai đoạn 2022 - 2025 và mẫu biểu báo cáo;

Căn cứ Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ

quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo

hiểm y tế; Nghị quyết số 13/2021/NQ-HĐND ngày 19/11/2021 của HĐND tỉnh

Sơn La về Ban hành nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi

thường xuyên ngân sách địa phương năm 2022;

Để xác định hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và

diêm nghiệp có mức sống trung bình làm căn cứ xác định đối tượng được ngân

sách nhà nước hỗ trợ mức đóng bảo hiểm y tế theo Luật Bảo hiểm Y tế và Nghị

quyết số 13/2021/NQ-HĐND ngày 19/11/2021 của HĐND tỉnh,

Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo như sau:

1. UBND các xã, thị trấn

1.1. Tăng cường thực hiện việc xác định các hộ gia đình làm nông nghiệp,

lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình theo quy định

tại Điều 6, Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng

Chính phủ và thực hiện công tác tuyên truyền, vận động các hộ tham gia BHYT

(Ngân sách Nhà nước hỗ trợ 50% mức đóng BHYT), triển khai rà soát và công

nhận hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có

mức sống trung bình năm 2023.

1.2. Quy trình thực hiện

2

+ Bước 1: Hộ gia đình quy định tại khoản 2, Điều 37 Luật Cư trú làm việc

trong các lĩnh vực nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có giấy đề

nghị xác nhận hộ có mức sống trung bình (Theo Mẫu số 01 Quyết định số

24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ).

+ Bước 2: Chủ tịch UBND cấp xã chỉ đạo Ban Chỉ đạo rà soát cấp xã tổ chức

xác định thu nhập của hộ gia đình theo Phiếu khảo sát, xác định thu nhập của hộ

(Theo Phụ lục VIII, Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH18/7/2021 của Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội).

+ Bước 3: UBND xã, thị trấn niêm yết, thông báo công khai kết quả tại

trụ sở UBND xã, nhà văn hóa các bản, tiểu khu trong thời gian 05 ngày làm

việc, (chỉ đạo các bản, tiểu khu thông qua kết quả rà soát trên hệ thống loa phát

thanh của bản, tiểu khu để nhân dân được biết), tổ chức phúc tra trong thời gian

03 ngày làm việc (nếu có khiếu nại) và quyết định công nhận hộ làm nông

nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình (Theo

Mẫu số 02, Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg). Trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày

bắt đầu rà soát. Trường hợp không đủ điều kiện theo quy định, Chủ tịch UBND

cấp xã trả lời bằng văn bản và nêu rõ lý do.

1.3. Thực hiện công tác tuyên truyền, vận động các hộ gia đình làm nông

nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình (Đã

được UBND xã, thị trấn Quyết định công nhận) tham gia đóng BHYT theo quy

định (Nhà nước hỗ trợ 50% mức đóng BHYT).

1.4.  UBND xã, thị trấn báo cáo kết quả triển khai thực hiện đồng thời gửi

quyết định công nhận hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm

nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn xã (gửi về Phòng Lao động Thương

binh và Xã hội qua phần mềm quản lý văn bản);

+ Báo cáo Quý I trước ngày 30/02/2023.

+ Báo cáo 6 tháng trước ngày 30/5/2023.

+ Báo cáo 9 tháng trước ngày 30/8/2023.

+ Báo cáo năm trước 15/12/2023.

+ Báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

(Có biểu mẫu báo cáo kèm theo).

2. Bảo hiểm xã hội huyện

Phối hợp với UBND các xã, thị trấn thực hiện công tác tuyên truyền, vận

động và triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người thuộc hộ gia đình làm nông

nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình tham

gia BHYT theo quy định.

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Hướng dẫn và Xây dựng kế hoạch và triển khai công tác kiểm tra, giám

sát giám sát UBND các xã, thị trấn thực hiện các nội dung trên đảm bảo theo

quy định, định kỳ báo cáo UBND huyện tại cuộc họp UBND huyện hàng tháng.

3

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Phòng Lao động - Thương binh và Xã

hội; Bảo hiểm xã hội huyện; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Đ/c PCT UBND huyện (VX) ;

- Chuyên viên VP (VX),

- Lưu: VT, LĐ (Đ) 20b.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hoa

4

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ,TT…………

BÁO CÁO

Kết quả xác định và triển khai chính sách hỗ trợ thẻ BHYT cho người thuộc hộ làm nông nghiệp, lâm

nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình quý/tháng…….2023.

(Kèm Báo cáo số    /BC-UBND ngày     tháng     năm 2023 của UBND xã,tt)

TT Bản/tiểu khu

 Kết quả công nhận hộ có

mức sống trung bình đến thời

điểm báo cáo

Kết quả thực hiện chính

sách hỗ trợ thẻ BHYT cho

hộ có mức sống trung bình

đến thời điểm báo cáo

(người)

Ghi chú

 Số hộ   Số khẩu

  TỔNG

1 Bản…..

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-21T09:39:45+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Mộc Châu<mocchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-21T09:40:05+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Mộc Châu<mocchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!